UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Novæ Observationes Et Additiones Ad A. R. P. D. Bartholomæi Gavanti Congreg. Cleric. Regul. S. Pauli ac Sac. Rit. Congregat. Consultoris Commentaria In Rubricas Missalis Et Breviarii Romani

Adjectis Summorum Pontificum & Sac. Rit. Congreg. Decretis usque ad
præsens emanatis

Complectens III. & IV. Partem Commentariorum Gavanti in Rubricas
Missalis

Merati, Gaetano Maria

Augustæ Vindellicorum, 1740

VD18 10783695-002

De Sabbato Sancto. X.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39964

Altari, & faciem ad Populum, intonat voce alta Hymnum *Vexilla Regis prodeunt*; Quem cum secundo Clerico prosequitur &c. Revertitur Processio ad Altare ordine sequenti. Primò Sodales, seu pii Viri cum cereis accensis; Post eos Crux Processionalis, deinde Thuriferarius continuè Thuribulum agitans; Denique Celebrans sub Baldacchino, vel sub Umbella, habens secundum Clericum ante se à sinistris.

Cùm perventum fuit ad Altare majus, Sodales, & pii Viri remanent extra Cancellos, ibique dispositi Cereos accensos usque ad

Officii finem in manibus tenebunt. Crux Processionalis reponitur prope credentiam; Baldacchinum verò, seu Umbella deponitur ante Cancellos, & loco proprio collocatur; Celebrans accedit ad Altare, & Calicem ponit super Corporale, soluta vitta apposita ad cautelam, & velum ejusdem Calicis extendit, ut sit in initio Missæ: deinde genuflectit, surgit, velum humerale deponit, & stans, Thus sine osculis & benedictione in Thuribulo ponit, deinde genuflectens, ibi in suppedaneo, vel descendens ad infimum gradum, Sacramentum triplici ductu incensat adhuc parvo velo tectum.

De reliquo Officio, & Ritu hujus Feriæ. §. V.

Inensato Sanctissimo Sacramento, Celebrans surgens, accedit ad Altare, & genuflectit, deinde amovet Velum de Calice, postea Patenam, quam invertens, ponit super Corporale in medio, postmodum removet Pallam, & Calicem accipiens, deponit ex eo Hostiam super Patenam, cavens ne illam digitis tangat, & si fortè tetigerit, lavat digitos ibidem in vase ad hoc præparato, & aquam continente (quam postea ipse Celebrans suscipiet post suam communionem) & digitos statim extergit; Tunc Celebrans respectivè prosequitur omnia, ut in Missali disponitur.

Ministrabunt etiam, si fieri potest, aliqui Sodales alicujus Confraternitatis in suo habitu, ut omnia convenientiori modo fieri valeant. Expleto officio, Celebrans, Cotta,

& Stola indutus, reportabit ad locum paratum Hostias, seu particulas contentas in Pyxide, pro Infirmis è loco, ubi priùs erat Calicem cum Sanctissima Hostia, & si aliter fieri non possit, remanebit ibidem.

Reposita dicta Pyxide, antequàm Lampas continuè ardeat, omnes genuflectunt, & datur signum meridianum Salutationis Angelicæ cum crotalo. Tandem extinguuntur Cerei Altaris, & ab Acolythis omnia reportantur in suis locis; sunt alia minutiora, & leviora, quæ libenter omittimus, cum ex prædictis facile intelligi possit, quid in hac occasione sit agendum. Ex Bauldry Part. 4. cap. 10. art. 5. Ex Memoriali Rit. pro Ministris Ecclesiis, & ex aliis Auctoribus &c.

Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

Tit. X. De Sabbato Sancto.

Pro Ritibus servandis à principio Officii hujus diei, usque ad Benedictionem Cerei.

De præparandis necessariis pro Officio hujus diei. §. I.

I. Rubric. n. 2, pag. 202. & Gavanti. ibid. datur summo mane Ecclesiæ, & ornatur, parantur etiam omnia ejus Altaria pretiosioribus ornamentis.

ornamentis albis. Altare verò majus vestitur duplici pallio; interiore quidem albo pretioso, & exteriore violaceo, quod facile potest amoveri; super idem Altare ponitur sex candelabra, vel plura, juxta Ecclesie consuetudinem, cum totidem Cereis albæ ceræ, & Crux in medio discooperata; Tabernaculum SS. Sacramenti tegetur conopeo, ut infra, ut si quæ sint statuæ vel Imagines in ipso, minime appareant, nisi saltem finitis Litanis, & tunc tam illæ, quam aliæ per Ecclesiam de tegetur; Gradus etiam Altaris tunc tapetibus Feltivis operientur, quia decentius est, ut remaneant nudi usque ad illud tempus.

Etiam Altaria Minora, si commodè fieri potest, cooperiuntur duplici Pallio, violaceo nimirum super album, ita ut removeri facile possit violaceum ab omnibus Altaribus, circa finem Litaniarum; vel deficientibus Palliis Violaceis pro suprascriptis Altaribus Minoribus, saltem erunt cooperienda etiam ante officium, quamvis in ipsis non sit dicenda Missa, Pallio albo, Nicolaus de Bralione *part. 3. cap. 13. num. 1.*

Candelæ super Altare majus relinquuntur extinctæ, donec erit tempus eas accendendi, ut infra.

Conopeum Tabernaculi subtus sit album, supra violaceum, facile removendum circa finem Litaniarum, si fieri potest; aliter tegetur initio solo tegumento albo. Item Baldacchinum seu umbraculum, quod est appensum super Altare majus, sit album. Bauldry *part. 4. cap. 11. de Sabbato Sancto dist. 1. n. 1.* Turrinus *part. 3. sect. 2. cap. 3. de Sabbato Sancto.*

Lampades extinctæ ante Altare ita aptentur, ut facile suo tempore accendi possint, ut infra dicitur. Imagines omnes in Ecclesia adhuc tectæ remaneant usque ad finem Litaniarum, exceptis Crucibus, quæ heri tectæ fuerunt. Bauldry *suprà n. 3.* Vinitor *part. 6. tit. 13. de Sabbato Sancto num. 2.*

Ad cornu Epistolæ in plano apponatur scannum oblongum nudum (vel triascabella)

ut possint sedere Celebrans, & Ministri Sacri, ad Prophetias; sed paulò ante Missam cooperiatur prædictum scannum panno viridi pro Missa sollempni. Bauldry *suprà n. 4.* Biffus *lit. S. n. 6. §. 2.* Castaldus tamen in *Ceremoniali lib. 3. cap. 19. n. 1.* tenet, tale scannum etiam ante Missam sollempnem debere tegi panno violaceo.

Super Credentiam, paratam in Presbyterio in plano à latere Epistolæ, ponitur Caxix paratus, tectus suo Velo albo, & Bursa, similiter duo Cussini, unus violaceus, alter albus, duo item Missalia iisdem coloribus tecta, ampullæ Vini, & Aquæ, cum Manutergio, velum hamerale album pro Subdiacono, & Campanulæ pulsandæ ad Angelicum Hymnum. Ponantur etiam super ipsam aliquæ Candelæ ceræ, quibus uti debent Acolychi suo tempore, pro accendendis Lampadibus, & Candelis Altaris. Hæc autem omnia, quæ super Credentia sunt, cooperiri possunt ante officium, & usque ad Missam exclusivè, aliquæ velo violaceo; vel ibidem poni possunt paulò ante Missam, tunc cum dicuntur Litanis, si commodè fieri possit. Bauldry *suprà n. 5.*

Si autem Benedictio Fontium fieri debeat, ibidem ponentur duo Candelabra Ceroferariorum, aliàs relinquuntur in Sacristia cum cereis albis.

Parentur ibidem prope Credentiam tres Cussini coriacei, vel ex panno violaceo, capiti Celebrantis & Ministrorum supponendi, dum sunt prostrati ad Litanias. Biffus *lit. S. n. 6. §. 2.* Ceremoniale Monasticum *lib. 4. cap. 10. §. I. num. 4.*

In plano à latere Evangelii, seu eo loco in quo solet Evangelium cantari, aptetur Pulpitum facie ad Populum, seu melius ad meridiem versa, vel juxta consuetudinem ponatur legile, tectum velo albo pretioso, pendente ad terram, & super illud imponatur pulvinus, intextus auro, vel argento, ubi cantari debet Prætonium à Diacono.

Post

Post dictum Legile seu Pulpitum, versus parietem collocetur Candelabrum: sicut elaboratum, & magnum; pro Cereo Paschali sustinendo, sive etiam loco dicti Candelabri, ponatur Angeli simulacrum, quod mysterio videtur congruum, ut notat Castaldus *lib. 3. sect. 7. cap. 1. num. 1.* ad sustinendum dictum Cereum Paschalem. Solent etiam aliqui quoddam Brachium ligneum inauratum parieti adherens preparare, pro Cereo sustinendo, quod licet non videatur improbandum, præsertim pro Ecclesiis minoribus, convenientius tamen est, uti prædicto Candelabro magno, & eminenti, cum id sit conformius Ceremoniali Episc. *lib. 2. cap. 27. §. 1.* & id etiam docet Bissus *lit. G. n. 55.* Observandum tamen est, quod Candelabrum prædictum debet esse in tali situ, ut non sit impedimento prospectui, & aditui ad Altare, neque Diacono ad cantandum Evangelium tempore Paschali.

Cereus Paschalis, ponendus supra dictum Candelabrum, sit cereæ albæ, in quo intra Crucis effigiem debent adesse quinque foramina in modum Crucis disposita, adhibito ferro calido, si opus sit, pro insigendis in eo quinque granis Incensi; infra verò dictam Crucem possunt Sancti Patroni, vel Titularis, aut loci, seu Religionis insignia depingi. Castaldus *sup.* Cereus iste sit ponderis octo, aut decem librarum, pro laudabili quarumcunque Ecclesiarum consuetudine, nam quanta esse debeat illius magnitudo, non est determinatum. In quibusdam Ecclesiis idem Cereus est triginta trium librarum pondo, in honorem triginta trium Anorum Domini N. J. C. In Sacrosancta Basilica Lateranensi est octoginta librarum, & collocatur super columnam marmoream, tortuosè elaboratam, & etiam in aliis Ecclesiis Romæ super columnam Cereus iste ponitur: imò ab origine sua hic Cereus Columna erat cerea, ut asserit etiam Claudius de Vert *tomo 2. suarum explicationum pag. 123.* nec non Grancolas *lib. 2. sui Comment. Histo-*

rici cap. 66. in qua cerea columna inscribatur, hoc est stylo quodam imprimatur officii ordo per totum annum, usque ad futurum Pascha, unde annus incipiebat, & Breve anni appellabatur; quod quidem Breve deinceps aptius visum fuit inscribi per cartam, & affigi dicto Cereo, ut sit etiam hodie in Rothomagensi, & Glouciensi Beatae Virginis Ecclesia. Refert Beda, Monachos Romam à se missos cognovisse Natalis diem in novo Cereo S. M. Majoris anno 751. & Papebrochius in Mense Majo addit: *Ordo Fistorum pro anno sequenti inscribatur 1000. ubi anno legendus.* Alia spectantia ad dictum Cereum Paschalem, præsertim ad ipsius benedictionem, tradentur infra à nobis, & alia legi poterunt apud cit. Grancolas, de Vertane non apud Edmundam Martene, de antiqua Disciplina *cap. 24. §. 5. & seqq.* & Ant. Ballante in suis *Observationibus ad Ritum Ecclesie Laudunensis. pag. 814. & seqq.*

Præterea prope dictum Candelabrum, sustinens cereum Paschalem, paratur in plures marmoreus, vel ligneus, ad sustinendam Arundinem post cerei Paschalis Benedictionem, de qua Arundine paulò infra. Ritus prope dictum Candelabrum paratur Scabellum graduatum ligneum, pro ascendendo ad cereum, & Virga cum candela et eo accendenda.

Paratur etiam in Choro aliud legile nudum, pro legendis Prophetiis suo tempore.

In Sacristia preparantur Paramenta violacea pro officio ante Missam, scilicet Pluviale, Planeta pro Celebrante, duæ Planete purpureæ pro Ministris Sacris, Stola duæ, cum suis Manipulis etiam violaceis, nec non tres Amictus, tres Albæ, tria Cingula, pro Celebrante, & Ministris. Pro Missa sollempni preparantur Planeta, Dalmatica, & Tunicella, cum suis Manipulis, & Stolis, omnia albi coloris.

Item in Sacristia preparantur Arundo, cum tribus candelis albis in ejus cuspidibus positis, quarum singulæ erunt duarum uncierum, & quæ in infima sui parte desinant

desinant in unam Candelam, & postea distinguantur in tres quasi Ramos, ex eodem trunco nascentes, æqualiter inter se distantes, & desinentes in triangulum. Debet autem esse vera arundo, & non alius baculus, ut aliqui male faciunt. Bissus *lit. A. n. 460. §. 2.* Cujus altitudinis debeat esse prædicta Arundo, Bissus *cit. §. 2.* censet, in hoc ferendam esse communem praxim. Bauldry *suprà n. 12.* dicit, debere esse decem circiter Palmorum, cujus opinio nobis arridet. In Ordine tamen Romano Cajetani describitur talis arundo trium cubitorum cum dimidio alta, & ita etiam in ordine Romano Amelii. Denique dicta arundo floribus ornari, & undequaque circumtegi potest, ut innuit etiam Gavantus *hoc tit. 10. post Rubricam §. lit. M.* sed ita ornetur, ut appareat ex aliqua parte arundo, non baculus, seu quid aliud; de eadem arundine, præsertim de illius origine, sermonem iterum habebimus infra cum Gavanto *loc. cit.*

Item præparetur in Sacristia Thuribulum, cum Navicula Incensi, & etiam pellicula argentea, vel ex alia materia, in qua sint quinque grana Incensi uovi (quod masculum vocat Paris Crassus *de Cerem. Cardinali & Episcop. lib. 2. cap. 48. pag. mibi 107. à tergo*) pulchrè elaborata in modum nucis Pinæ, terreisque clavibus suffulta, & in extremitate incusata, modò tamen plus thuris appareat, quam alterius rei. Bauldry *suprà n. 13.* Bissus *suprà lit. S. n. 63. §. 10.*

Si non sit faciendâ Benedictio Fontis Baptismalis, vel etiam in suppositione, quòd pro Missâ sollempni Celebrans & Ministri Sacri Paramenta sumant in Sacristia, & ex ea ad Altare procedere debeant; tunc Candelabra pro Ceroferariis præparentur in Sacristia, ut prædicti Ceroferarii, ea ibidem sumentes, cum Celebrante, & Ministris, ad Altare pro Missâ sollempni procedant. Si vero sit faciendâ benedictio Fontis Baptismalis, supradicta Candelabra ponantur super

Gavant, Rubr. Miss.

Credientiam, ut finitis Prophetiis (paulò antè, & non priùs, Candelis prædictorum Candelabrorum accensis, sumpto lumine ex Cereo, vel ex una de tribus Candelis Arundinis) Ceroferarii easumant, ad associandum de more Cruciferarium. Item hæc Candelabra super Credentiam poni debent, si Celebrans & Ministri Sacri pro Missâ sollempni Paramenta sumant in loco Altari vicino, puta retro illud, quia tunc non ordinatur Processio cum Ceroferariis, Celebrans enim paratus cum Ministris Sacris in loco vicino statim est ad Altare. Bissus *lit. S. num. 63. §. 11.*

Il. Rubric. n. 2. pag. 202. & Gavant, *ibid. col. 1. lit. b Interim excutitur ignis de lapide &c.* Pro novi ignis benedictione, præparari debet opportuno tempore ante Nonam, extra Januam majorem Ecclesiæ, vel in atrio, vel in ipsius aditu (vel etiam in Claustro apud Regulares) pavementum conspersum herbis, & flosculis odoriferis, quibus etiam debet conspergi via, qua procedendum est de illo ad Altare. Castaldus *lib. 3. sect. 8. cap. 1. num. 4.* Bauldry *suprà n. 20.* Hippolytus à Portu *cap. 3. de Sabbato Sancto Art. 1. n. 15.* In supradicto loco parari etiam debet mensa aliqua cooperta sola Mappa munda, Castaldus *sup. sine Cruce, sine Candelabris, Bauldry sup. n. 14.* Hippolytus à Portu *cit. loc.* Supra hanc Mensam quasi in cornu Evangelii ponatur Dalmatica, Stola, & Manipulus albi coloris pro Diacono, Castaldus, Bauldry *suprà;* & alius Manipulus violaceus pro Subdiacono quasi in cornu Epistolæ; Hi enim ibidem sumere debent prædicta Paramenta, facta ignis, & quinque Granorum Incensi Benedictio, ut infra, nisi tamen aliud notetur. Bissus *lit. C. n. 556. §. 1.* Item præparetur ibidem in medio Missale, Scamnum seu Scabellum, quod sit à dextris Celebrantis, seu Mensula mappa tecta, cui superponatur vas aptum, in quo Carbores extincti pro benedicendo novo igne accendantur. Item paratur Busia, seu duæ Candelæ

Hhhh

lx li.

la simul nexa, ut difficilius extingui possint, & Laterna includens Candelam, nec non ligna sulphurata, pro ponendo novo igne in Thuribulo, forcipes ferrei; item Instrumenta omnia necessaria, ad excutiendum novum ignem è filice.

In dictum locum, ante accessum Celebrantis, deportetur Arundo, quæ in summitate habeat tres Candelas extinctas, & eadem tunc firmetur. *Bissus lit. S. nam, 6. §. 2.*

De Præparandis in Ecclesia, ubi adest Fons Baptismalis, §. II.

Si Ecclesia habeat Fontem Baptismalem, locus ejus parari debet mediocriter, non sumptuosè, ut correspondeat colori, qui primariè adhibetur à Celebrante, qui violaceus est, ac proinde non lætitiæ, sed mœrorem designans. Ita sentit Turrinus *part. 3. sect. 2. cap. 3. de Sabbato Sancto §. Paratur etiam.* Quamvis tamen Bauldry *suprà n. 16.* & Bissus *lit. F. n. 132. §. 1.* velint, quòd prædictus locus decentissimè paretur, cum Floribus, Vellis, cortinis, & tapetibus, & aliis hujusmodi ornamentis albis, si fieri potest, quia, ut ait præfatus Bauldry, hac die præcipuè recolitur memoria Sacrosancti Sacramenti Baptismatis. Extra Cancellos Baptisterii præparetur Credentia, sive aliqua Mensa parva, Mappa munda cooperta, supra quam poni debet una aut altera Mappula plicata, ad manus Celebrantis extergendas, cum tetigerit aquam; Vas amplum, & vacuum, implendum aqua, postquam benedicta fuerit, ante oleorum infusionem, reservanda pro sequenti die. & pro domibus Fidelium; Item aliud vas consuetum, cum Aspersorio, & Stola violacea pro Sacerdote, ad Populi aspersionem faciendam; Item ampullæ Oleorum Chrismatis, & Catechumenorum, ad ea infundenda in aquam Benedictam dicti Fontis Baptismalis, *Bissus supra §. 1. & 2. Gerlacus Vinitor part. 6. tit. 13. n. 6. Bauldry supra.*

De Benedictione novi Ignis §. III.

III. Rubric. n. 2. pag. 202. & Gavant. *ibid. col. 1. lit. c. Dist. Nona &c.* Quando

Nona dicetur in Choro, vel statim post ipsam recitatam, Celebrans in Sacrificia parabitur Amicis,

Item Bacile cum mica Panis, & Bacile cum Aqua, pro lavandis manibus Celebrantis, Turrinus *suprà*; nec non manutergium, pro extergendis ejusdem manibus ablatis, & Bombaceum, ad manus inunctas tergendas. Supradicta tamen parari etiam possunt ante Fontis Benedictionem.

Per octo dies ante in ipsa Ecclesia, nisi periculum immineat, nullus Infans baptizetur. Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 27. §. 18.* Si igitur sint aliqui baptizandi, parentur Velle alba, Candela, Olea Sacra, & alia hujusmodi ad Baptismum necessaria, ut præscribitur in Rituali Romano, & præterea Paramenta alba, scilicet Pluviale, & Stola ibidem, ut Celebrans iis paratus actu baptizet Catechumenos. *Bauldry supra n. 18.*

Exponatur in Ecclesia, vel in Sacrificiabella, in qua describantur nomina illorum, qui ministrare debent hac die, legere Prophetias, Populum aspergere, baptizandos catechizare, necessariis providere, ita ut omnia suo tempore fiant sine tumultu, contentatione, & mora. *Bauldry supra n. 19.*

His omnibus dispositis, hora competenti datur signum crotalo, seu Instrumento ligneo, inchoandi Officium, & deinde recitantur Horæ minores in Choro, non accensis luminibus, *Bauldry supra art. 2. n. 1. & 2. Vinitor tit. 14. n. 2. Memoriale Rituum supra tit. 8. cap. 2. §. 1. num. 1.*

Amictu, Alba, nec non Stola, & Pluviali violaceis; Diaconus pariter Amictu, Alba, Stola, & Planeta plicata etiam violaceis; Subdiaconus pariter Alba, & Planeta plicata violacea, sed sine Manipulo; & denique tres, vel quatuor Acolythy induentur superpelliceis. Cum hæc peraguntur in Sacrificia, vel etiam dum recitatur Hora Sexta, in loco supra descripto, à Sacrificia, vel ab alio excutitur è siliçe Ignis extra Ecclesiam, & accenduntur Carbores, qui ibi reperiuntur extincti, ut adveniente Celebrante reperitur novus Ignis ibi accensus, qui ab eo debet benedici. Ex Cerem. Episc. lib. 2. cap. 17. §. 3.

De Benedictione novi ignis in Sacramento Sancti Gregorii nulla fit mentio, & ex Epistola Zachariæ Romani Pontificis data ad S. Bonifacium Moguntinum Antistitem colligitur, Ignis novi è siliçe seu Crystallo extracti benedictionem ignotam fuisse Romanæ Ecclesiæ Seculo VIII. viguisse tamen in aliquibus locis, maxime in Gallis, probat Bonifacii interrogatio, ad quam respondit prefatus Summus Pontifex. De hac Benedictione intelligendus videtur Leo Papa IV. in Homilia de Cura Pastoralis, ubi ait: *In Sabbato Pasche, extincto veteri, novus ignis benedicatur, & per Populum dividatur, & aqua benedicta; Quæ quidem verba leguntur etiam in Epistola Synodica Ratherii Veronensis Episcopi ad Presbyteros suæ Diocesis, quæ reperitur in Spicilegio Dacheriano. Habetur etiam mentio de usu excutiendi novum ignem, ad Cereum Paschalem accendendum, in Ordine Romano Cajetani, in quo legitur: Ignis excutitur de Crystallo, sive lapide, & accenditur, & referuntur tres Orationes, quæ in Benedictione Ignis dicebantur. Carthusiani novum Ignem non excutiant Sabbato Sancto, quia Sacrificia Lucernam accensam sine fine Officii recondit, qua in accendenda Lampade vivitur, neque benedicunt Cereum Paschalem; Alia spectantia ad originem. Ritus prædictæ Benedictionis novi Ignis in*

hac die, legi possunt apud Edmundum Martene, *De antiqua Eccles. Disciplina Cap. 24. n. 3.* nec non apud Grancolas *loc. supracit. cap. 65.*

Relumendo nunc priorem nostrum Sermonem; dum excutitur extra Ecclesiam novus Ignis à Sacrificia, vel ab alio, Celebrans, & Ministri Sacri accedunt ad sumenda Paramenta sua sibi respectivè convenientia; prout paulò antè diximus: *Bissus Lit. P. n. 28. §. 14.* Deinde ita parati præcedentibus Ministris, debito ordine, prout infra, alià de Clero procedunt omnes ad locum deputatum extra Ecclesiam, vel ad aditum illius, ut supra, pro benedicendo novo igne. *Bauldry supra n. 3. Bissus Lit. S. n. 6. Vinitor supra n. 3.* Hic notandum occurrit, quòd recitata Hora Nona, Dignitates, & Canonici non amplius ante Crucem Altaris genuflectunt, sed profundam tantùm faciunt inclinationem. *Memoriale Rit. supra §. 6. n. 3. in fine Pag. 288.*

IV. Rubric. n. 2. pag. 102. & Gavant. *ibid. col. 2. lit. d. Adstantibus sibi Ministris &c.* Ad locum igitur, in quo benedicendus est novus ignis, sequenti ordine procedendum est. Procedunt simul tres Acolythy, quorum qui est medius, deferit Vas cum Aqua benedicta, & Aspersorio intus; ad ejus sinistram alter Acolythus, qui portat pelvim, in qua sunt quinque grana Thuris pro Cereo benedicendo; ad dexteram verò tertius Acolythus, portans Thuribulum sine igne, & Naviculam cum Incenso, & Cochleari intus: Sequitur Subdiaconus, Epistolam cantaturus in Missa, nec non alter, deferens Crucem solus, sine Ceroferariis; deinde secundus Ceremoniarius, nisi malit ante omnes incidere: à Portu supra *Art. 2. Rubr. 1. in Adnot. n. 8.* sequuntur postea omnes de Clero, Nicolaus de Bralio *Part. 3. cap. 13. n. 3.* per ordinem, tum Ceremoniarius primus: à Portu supra; ultimò Celebrans, tecto Capite, habens Diaconum à sinistris, non elevantem simbriam Pluvialis ipsius Celebrantis, & nudo Capite, ambo tamen manibus jun-

& is procedunt ad locum, ut *suprà*, facta priùs debita reverentia Cruci, seu Imagini Sacristi &c.

V. Rubric. n. 2. pag. 202. & Gavant, ibid. col. 2. lit. e *Ante Portam Ecclesie &c.* Cum ad locum designatum extra Ecclesiam pervenerit Subdiaconus, sistit se ad Portam Ecclesie, ei renes vertens, faciem verò suam, & Crucifixi Imaginem vertat Celebranti, Clerus autem hinc inde disponitur, ita ut juniores Cruci viciniore sint, & seniores Celebranti, qui Celebrans, facie ad Portam Ecclesie versa, stat ante Mensam ibidem præparatam; Diaconus verò à dextris ejus, paulò tamen post eum, & ibidem tres Acolythi, qui *suprà*, videlicet ad dextram Diaconi ille qui de granis Incensii, ad dexteram hujus alteri de Thuribulo, & ad dexteram Thuriferarii ille de Aqua benedicta. Bauldry *suprà* n. 6. Bissus *suprà* §. 4. Vinitor *suprà* n. 4. & post hunc secundus Ceremoniarius; à sinistris Celebrantis, sed pariter paulò post eum,

De Benedictione Incensii. §. IV.

VII. Rubric. n. 3. pag. 202. *Deinde benedicat quinque grana Incensii &c.* Igne novo benedicto, accedit (adhuc extra Portam Ecclesie) secundus Ceremoniarius, vel Acolythus qui est ad dexteram Celebrantis, habens pelliculam cum quinque granis Incensii (quam sustinet elevatam ante pectus) ante ipsum Celebrantem, qui non præmisso *Domine vobiscum*, neque *Oremus*, ob rationem, quam adducit Gavant in hac Rubricam, quasi conjungens novam Benedictionem Incensii eum præcedenti Benedictione ignis, dicit junctis manibus, sine cantu, Orationem pro Benedictione prædictorum quinque Granorum Incensii, incipiens absolute ab illis verbis -- *Veniat quesumus &c.* & dum ad verbum: *Benedictionis*, format dextera super grana signum Crucis, Diaconus elevat à dextris Fimbriam anteriorem Pluvialis, ut *suprà* dictum est, Bauldry *suprà* n. 7. Bissus *suprà* §. 6. Vinitor *suprà* n. 6.

VIII. Gavant, pag. 202. col. 1. post Rubr,

primus Ceremoniarius, ad cujus sinistram Clericus serviens de Libro, & ad hujus sinistram Navicularius si addit: à Portu *suprà*.

VI. Rubric. n. 2. pag. 202. & Gavant, ibid. col. 2. lit. f *Dicens manibus junctis &c.* Omnibus ut *suprà* dispositis, Celebrans deponens birretum (quod datur per Diaconum primo Ceremoniario, & per hunc alicui Acolycho) stans à dextris Vasis, in quo est ignis benedicendus, junctis manibus, & modo Capite benedicat præfatum novum ignem, ex Libro Missalis, (quem Acolythus aliqui tenet supra caput, ante eum,) dicens hoc cantu, in tono Orationis Missæ Ferialis, Bralio *suprà* n. 6. *Domine vobiscum*, & ut sequentes Orationes, ut in Missali, & dum format signum Crucis, Diaconus elevat fimbriam anteriorem Pluvialis à dextris, & in fine Orationum à Choro respondetur *Amen* sine cantu, ut *suprà*. Bissus *cit.* §. 4. Bauldry *suprà*, Vinitor *suprà* n. 5.

n. 3. *De hisce granis aperitè meminit &c.* De his granis Incensii fit etiam mentio in Ordine Romano Amelii §. 78. & ab aliis recentioribus Auctoribus. Præter autem ignis benedictionem, non nisi in quibusdam Ecclesiis, ut optime notat Martene de *Antiqua Ecclesie Disciplina* cap. 24. n. 4. habebatur & alia Incensii Benedictio, quæ in Missali Narbonensi tribus Orationibus ab eodem Martene relatæ complebatur; In Missali verò Tolosano unica dumtaxat pro Benedictione ignis, & unica pro Benedictione Incensii continentur, quæ cum in aliis Missalibus non reperiantur, exhibentur pariter ab eodem Martene *cit.* lit. Alias etiam diversas Orationes, quas adhibent Ecclesie Viennensis, Verdunensis, Trojensis, pro Benedictione Incensii, diversas à Benedictione ignis, innuit Claudius de Vert *tom. 2. suarum Explic. pag. 119.*

IX. Rubric. n. 4. pag. 202. & Gavant *pag. 203.* col. 1. lit. g. *Sacerdos de Navicula &c.* Postquam Thuriferarius, dum benedicuntur

grana Incensi, acceptis forcipibus, posuit carbones arduentes benedictos in Thuribulo, accedit cum eodem Thuribulo, & Navicula, prope Celebrantem, qui finita Oratione, ministrante Naviculam Diacono cum osculis, post de more Incensum in Thuribulo, dicendo: *Ab illo benedicatis &c.* & producit signum Crucis, tum recedente Thuriferario, post acceptam Naviculam à Diacono, accedit Acolythus à dexteris Diaconi, cum Vase aquæ benedictæ, & Aspersorio, quod Diaconus sine osculis accipit ab Acolytho, illudque cum osculis solitis, aspersorii videlicet, & manus, porrigit Celebranti. Bissus *suprà* §. 7. Bauldry n. 8. & Vinitor *suprà* n. 20.

X. Rubr. n. 4. p. 203. & Gav. *ibid.* col. 2. lit. h *Ter aspergit &c.* Celebrans deinde, Aspersorio accepto, ter aspergit quinque grana Incensi, ut describit Gavantus, dicens interim submissa voce: *Asperges me &c.* & Diaconus, recipiens à Celebrante Aspersorium cum solitis osculis manus, & Aspersorii, tradit illud sine osculis Acolytho de Vase aquæ benedictæ. Bissus, Bauldry, Vinitor, & à Portu *suprà* Rubr. 3. in *Adnot.* n. 6.

XI. Rubr. n. 4. pag. 203. & Gavant *ibid.* col. 2. lit. i *Ter adolei &c.* Deinde Diaconus accipit à Thuriferario sine osculis Thuribulum, illudque cum osculis catenularum, & manus Celebrantis, ei offert, qui ter incensat grana Incensi, & novum ignem, eo modo quo aspergit, nihil tamen dicens. Bauldry, Bissus, Vinitor, & à Portu *suprà*.

Quo facto, per aliquem Acolythum accenduntur prædictæ Candelæ simul nexæ & intortæ, vel unica sola Candelæ, de novo igne, & si opus sit, includuntur, aut includitur in Laterna, ne à vento fortè flante extinguatur; (interim verò per aliquem Acolythum reportatur Vas cum igne in Sacrarium) & tunc lampades omnes Ecclesiæ per Sacristam extinguuntur, ut præscribit Rubrica *suprà* (relicta tamen accensa illa,

quæ ardet ante Tabernaculum, in quo est Sanctissimum Sacramentum, ut *infra*. Nicolaus de Bralio *part. 3. cap. 8. n. 8. & cap. 13. n. 14.*) ut de novo lumine benedicto suo tempore accendantur, sicuti præcipitur à Rubrica *suprà*.

Finita ignis incensatione, Diaconus (qui debet esse ille idem, qui in Missa, & Officio inservire debet, & non alius ad hanc solam functionem, & ad cantandum tantummodò Præconium: *Exultet &c.* ut male multi faciunt; Hoc enim repugnat omnino Rubricæ Missalis, neque in ullo habetur Ceremoniali, cum sit quiddam addere, quod est contra Bullam Pii V. & maxime notandum cum Corsetto *tract. 1. part. 2. de Sabbato Sancto cap. 8. n. 5.* & Hippolyto à Portu *suprà* Rubric. 4. in *Adnot. n. 7.*) recepto à Celebrante Thuribulo cum debitis osculis, redditoque Thuriferario, transit ad sinistram Celebrantis, & adjuvante aliquo Acolytho, depositis super Mensam omnibus Paramentis violaceis, assumit Manipulum, Stulam, & Dalmaticam albi coloris, nihil dicens. Subdiaconum hoc tempore & loco Manipulum accipere debere, volunt ferè omnes, allegantes Cerem. Episc. *lib. 2. cap. 28. §. 1.* ubi agitur de Officio Sabbati Sancti, Episcopo non celebrante. Sed ex Cap. præcedenti §. 12. in quo de eodem Officio, Episcopo Celebrante, agitur, manifestè colligitur, Subdiaconum assumere debere Manipulum, quando Celebrans, cantatò Præconio à Diacono, Planetam, & Manipulum accipit. Igitur aut error irrepsit *Capit. 28. §. 1.* qui tamen neque in recognitione sub Innocentio X. neque in nuperrima sub Benedicto XII. fuit correctus, aut utrumque fieri potest; Putat tamen Nicolaus de Bralio *suprà* num. 7. ultimum esse multò conformius regulis Rituum, ut faciliè Rubricarum arbitri judicabunt, scilicet ut non accipiat Manipulum prædictus Subdiaconus, nisi cum Celebrante.

Pro Ritibus servandis ab accensione novi luminis, & benedictione Cerei, usque ad Cantum Prophetiarum.

De accensione novi luminis. §. V.

XII. Gavant. pag. 203. col. 1. post Rubr. n. 5. *A consecratione luminis incipitur Paschalis Sollemnitatis, &c.*) Ex veteri majorum consuetudine, ut optimè ostendit Ludovicus Thomassinus *lib. 2. cap. 14. de celebratione dierum Festorum*, lumen diebus singulis, sive Festivalibus, sive Privatis, nocte ferè adventante, cum precibus accendebatur, & lampas, vel Cereus offerebatur, veluti Sacrificium quoddam Divinum, illud Jesu Christi indicans; sed Sabbatis singulis sollempniori Ritù, sollempnissimo tamen in Paschæ Pervigilio id peragebatur. Verùm sub finem Seculi XI, istiusmodi mores sublatis videri possunt; siquidem Lanfrancus, qui ea ætate floruit, tradit, eos viguisse apud Monachos, quintis, sextisque Feriis: *Plurima Monachorum Cœnobîa fecisse hanc ad sanctificandum ignem Processionem, non Sabbato tantum Sancto, sed in quinta etiam, & sexta Feria, Secretario præferente Cereum, &c.* In ejusmodi tantum Cœnobîis ii Ritùs adhibebantur postremis tribus diebus majoris hebdomadæ. Ex Glabro Radulpho autem *lib. 4. Historia cap. 6.* colligitur, Sabbato Sancto dumtaxat veteris prædicti moris reliquias superfuisset. Audivit enim de Aurelianensi quodam Episcopo, à Palestina & Hierosolymis redeunte, dum Populus accensas lampades conspiceret in votis haberet, ignem divinitus ex una earum erumpentem alas inflammasse. En verba Glabri -- *Eodem tempore Oldaricus Aurelianensium Præsul illic peregrinus, quid viderit, nobisque narraverit, non præmittendum videtur miraculum. Die igitur magni illius Sabbati, quo ignis mirabilis Dei potentia veniens ab universo Populo præstatur, ibi cum Cereis idem Præsul aestabat. Jamque dies ipsa in Vesperum transiens,*

&c. statim Dei virtute erumpens ignis ex una lampadarum, que septem ibi pendere cœruerant, cursim eructando cœteras inflammavit. -- Hæc Glaber *cit. loc.* Similis miraculi mentionem quoque facit Hugo Flaviniacensis in Chronico Virdunensi, ubi agens de itinere Hierosolymitano Riccardi Abbatis S. Vitoni, hæc habet -- *Venit dies Sabbati Sancti, quo expectabatur ignis à Domino, & Gentiles amati, Christianis introconclavis, & Venerabilium voluntatem Domini de igne suscipiendo præstulibus, totam observaverant Ecclesiam: ut si ignis non adveniret, omnes gladio perimerentur. Cum ecce hora circiter nona, omnibus orantibus, in una lampade ignis accensus est à Domino, nullius mortalium sussurgente amruiniculo: & Gentiles stupor apprehensit, & pavore in istiusmodi verò gaudium, & exultatio, ut ab omnibus terra certatim caneretur Ecclesia -- Magnus Dominus noster, & magna virtus ejus, & sapientia ejus non est numerus. De hoc prodigio insigni, quotannis ad Sanctum Domini Sepulchrum contingere solito, mentio quoque fit in Historia Belli Sacri n. 102. Musei Italici tom. 1. & in Sermonem Urbani Papæ II. habito in Concilio Claromontano, necnon in Chronico Cassinensi Leonis Martiani *lib. 3. cap. 3.* Rursus de hoc portento sermonem faciunt Anonymus de Locis Hierosolymit. n. 1. Bernardus Monachus in Itinerario tom. 1. cap. 10. Wilhelmus Malesburgh. *lib. 4. Historia Anglicana pag. 140.* Du Fresne, seu Du Cange, sub quo nomine communiter allegatur tom. 2. editionis veteris sui Glossarii lit. i. v. *Ignis Sacer.* Du Saussay in *Prophecia Sacerdotali cap. 6. n. 1.* Edmundus Marteno *de antiqua Ecclesie disciplina cap. 24. §. 9.* Hinc ad normam hujus miraculi, & ne ejus memoria pereat, optimè sancitum est, ut*

conservetur Benedictio novi Ignis in Sabbato Sancto, & non nisi ex eo accendantur Lampades, & Cerei, & sic incipiatur Officium Resurrectionis Domini.

XIII. Rubr. n. 5. pag. 203. & Gavant. ibid. col. 1. lit. I *Tum Diaconus indutus Dalmatica, &c.*) Deinde Celebrans iterum imponit, & benedicit Incensum in Thuribulo, pro Processione, & Praeconio, ministrante Diacono jam Dalmatica induto Naviculam cum solitis oculis, & Thuriferario Thuribulum; ex Ceremoniali Episc. lib. 2. cap. 27. §. 3. Biffò *supra* §. 9. Bauldry *supra* num. 10. Vinitore *supra* num. 9. Turrino *part.* 3. lib. 2. cap. 3. & Corsetto *supra* n. 6. Imò

adverti debet, talem Thuris quantitatem esse imponendam, ut sufficere possit pro incensando libro, antequam Diaconus cantet Praeconium, quia, ut videbimus *infra*, non debet poni aliud incensum pro dicta libri thurificatione. Bralio *cap.* 13. num. 12.

XIV. Rubr. n. 5. pag. 203. & Gavant. ibid. col. 1. lit. m *Arundinem cum tribus candelis, &c.*) Diaconus paratus ut *supra*, reditaque Navicula Thuriferario, post impositionem incensi, accipit dextera Arundinem, Bauldry *supra*, quam ei porrigit primus Ceremoniarius; à Portu *sup.* n. 2. & ordinatur Processio modo sequenti,

De Processione ad Ecclesiam cum Arundine. §. VI.

XV. Gavant, pag. 203. col. 1. lit. m *De Arundine cum Cereis in eadem, &c.*) Antequam descendamus ad describendum ordinem praedictum Processionis, aliqua addenda occurrunt, & observanda, de praedicta Arundine, de qua quamvis in Ordine Romano à Callandro, & Hitorpio edito, aliqua fiat mentio, nullum tamen, ut observat Gavantes, habetur verbum de tribus candelis in ejus cuspide poni solitis. Imò de eadem Arundine neque sermonem habent praedicti Ordinis Romani interpretes; verum & de praedicta Arundine, & de praedictis tribus candelis expressus sermo habetur in Ordine Romano Cajetani, ubi §. 94. legitur, quod *Diaconus junior accipit Arundinem trium cubitarum, & dimidii cubiti, triplicem candelam, quae de novo igne illuminatam imponit Arundini, &c.* Rursus de eadem Arundine, & praedictis tribus candelis, fit etiam mentio in Ordine Romano Amelii, & in Pontificali MS. Ecclesiae Apamiensis in Syria, cujus verba referuntur ab Edmundo Martene *de antiq. Eccles. discip.* cap. 29. pag. mihi 442. ubi legitur, quod *Benedictio novo igne junior Diaconus, . . . de ipso novo igne triplicem candelam conjunctam accendat, & eam in capite*

Arundinis ponat, ipsam Arundinem in manu tenens, &c.

Quis tamen fuerit Auctor Arundinis, & cui Saeculo referenda sit ejus origo, penitus ignoratur. Biffus *lit. A. n.* 460. §. 4. cum multum de origine talis Arundinis quaesierit, fatetur, se nihil invenisse. Martene *loc. cit.* ubi eruditè satis suo more differit de Ritibus Officii hujus diei, nullum verbum facit de origine hujus Arundinis, sed Claudius DeVert *tom.* 2. *suarum Explicat.* pag. 132. censet, hanc Arundinem, & dictum Cereum in tres ramos divisum, in sua origine nihil aliud fuisse, nisi candelulam Baculo vel Arundini circumvolutam in ejus summitate, ut etiam hodie adhiberi solet ad accendendas Altaris candelas, & dicebatur juxta verba antiquorum Ceremonialium: *Ponere candelulam in modum serpentis, seu colubri.* In Ecclesia Cameracensi lumen, quod inservit ad accendendum Cereum Paschalem, circumvolvitur cuidam virgæ rubei coloris. Hæc Arundo in veteri Disciplina Monastica, edita à Marquardo Heerrgott Monacho Benedictino S. Blasii in Germania *cap.* 62. vocatur *Pertica cum candelis*, quæ à Matriculario, nempe à socio majoris Sacristæ preparatur, ut à